-
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585

GABINETE 04 (GERALDO ALVES BITU)
DEDEDATOPIC@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BRJ
(88)9 9242-3592 • RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE

CEP: 63540-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 019/2023, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

CONCEDE T(TULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1°. - Fica concedido o Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, Nº. 257/2023,
à Senhora FABIANA FERREIRA DE AQUINO, cujo currículo em anexo faz parte
deste Projeto de Resolução.

Art. 2°. - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposi~ões em contrário.

i'

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 07 de novembro
de 2023.

;::p~ / ~w~
JtiSÉ MARTINS GOMES _.,

VEREADOR

1/
(

f Biografia de Fabiana Ferreira de Aquino

"Na expressividade da vida, uma história em percurso"

Dito isso, é biografada a história de Fabiana Ferreira Aquino. Ela que nasceu, em 30 de

maio de1985, na cidade de Juazeiro do Norte - CE, filha do casal, Vicente Honório de

Aquino e Antônia Ferreira de Aquino. Ao p~osseguir com a dinamicidade da vida, Fabiana

mudou-se para a cidade de Granjeiro, onde ali, viveu sua infância e adolescência,

celebrando seus valores e suas virtudes, diante da família e dos amigos. Cresceu, primando

pela conduta de menina à época de seu tempo, fazendo valer os princípios morais,

familiares, éticos e socioculturais. Buscando ingressar nos estudos, Fabiana conduziu o

seu mundo acadêmico, percorrendo todas as etapas escolares. Cursou o ensino

fundamental, na escola Gonzaga Mota, na cidade do Granjeiro. Porém, ainda menina, foi

surpreendida, aos treze anos, pela dor de perder a sua Mãe, sofrendo assim, tamanha

tristeza, quando amargurou a fatalidade do silêncio da genitora, em momento madrugador

da sua vida. Aos quinze anos de idade, Fabiana conheceu o jovem João Gregório Neto,

com quem firmou um relacionamento sério. E ao completar 18 anos, casou-se com o

mesmo, na data de 30 de junho de 2003, vindo a partir de então, residir na cidade de Várzea

Alegre. E, desde essa ~oca, que começou a trabalhar com o esposo, tornando-se
~

Empresários da Churrascaria e Pousada Gregório, em Várzea Alegre. Na data de 18 de

setembro de 2008, Fabiana recebeu de presente a graça divina de ser mãe do João Victor

de Aquino Gregório, constituindo assim, uma linda e sublime família, ao lado do esposo e

do filho, conduzindo a vida, de forma conciliadora com o trabalho e missão familiar. Dando

continuidade aos estudos, cursou o ensino médio na escola Maria Afonsina Oiniz Macedo,

sendo que, no ano seguinte, ingressou na sua primeira graduação, pela Universidade

Regional do Cariri - URCA, formando-se em Biologia. Perante o percurso de vida social e

trabalhando em prol da Comunidade e de um povo, seu esposo resolveu entrar para a

política, e Fabiana se tornou a primeira dama, na cidade de Granjeiro - CE, vivendo assim,

o compartilhamento de momentos políticos ao lado do seu esposo. Mais tarde, Fabiana

resolveu dar continuidade aos estudos e ingressou na segunda graduação, desta feita, no

Curso de Nutrição, na faculdade de São Francisco. Nesse percurso da vida, Fabiana foi,

outra vez, surpreendida com a triste perda do seu esposo João Gregório, numa grande e

&

real fatalidade em pleno dia de natal. Ao ficar viúva, mesmo com tamanha dificuldade, ela

resolveu âar_ continuidade às atividades da empresa Churrascaria e Pousada Gregório, na

cidade de Várzea Alegre. Assim e aqui, Fabiana já soma 20 (vinte) anos residindo em

Várzea Alegre, onde fez e faz história, construiu e conserva suas amizades, contribuiu e

contribui cotidianamente com o desenvolvimento da cidade, no ramo empre~arial,

pontuando suas notáveis atividades perante a expressividade da vida, numa história a

percorrer. E, na data de hoje, tem a honra de ser agraciada com o título de cidadã

varzealegrense, em que por tamanho feito de honraria, agradece a todos e, em especial,

ao Poder legislativo de Várzea Alegre.

~

~

/ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

'-../

'-./

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAILCOM

CEP: 63540-000 (88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 019, de 07 de

novembro de 2023, de autoria do Vereador JOSÉ MARTINS GOMES (DEDÉ DA

TOPIC), que concede Título de Cidadã de Várzea Alegre - CE, Nº. 257/2023, à

Senhora FABIANA FERREIRA DE AQUINO, a Comissão de Justiça e Redação,

em reunião realizada em 13 de novembro do corrente

constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.
,,.

Várzea Alegre - CE, em 13 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

ela

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR~

SECRETÁRIA: VALDELENE BITU DE OLIVEIRA <=J
RELATOR: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA<_~--------------